Дело № 1-9/2024 года

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Нелидово 8 февраля 2024 года

Нелидовский межрайонный суд Тверской области в составе председательствующего судьи А. А. Мохова 

при секретаре Быстровой М. А.,

с участием государственного обвинителя помощника Нелидовского межрайонного прокурора Тверской области Фогорош О. М., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Нелидовского филиала НО «Тверская областная коллегия адвокатов» Снагинской Е. В., представившей удостоверение № 214 и ордер № 036991,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, дд.мм.гггг. рождения, уроженки ......., зарегистрированной и проживающей ......., ......, ранее не судимой, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутой административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 40 Тверской области от 13 июля 2023 года, вступившим в законную силу 16 августа 2023 года, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение№ 6915688308, выданное 18 сентября 2014 года, ФИО1 в ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» не сдала.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения решения суда.

6 сентября 2023 года около 23 часов ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в принадлежащем ей автомобиле «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих противоправных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, стала управлять данным автомобилем, следуя на нем в направлении из г. Нелидово Тверской области в сторону своего дома № 53, расположенного по адресу Тверская область Нелидовский городской округ д. Большая Каменка. 

6 сентября 2023 года в 23 часа 48 минут ФИО1, управляя своим автомобилем «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69» в состоянии алкогольного опьянения, была остановлена сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» возле дома № 38 по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово Тверской области. Далее в 00 часов 02 минуты 7 сентября 2023 года инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» М.А.И. ФИО1 отстранена от управления указанным транспортным средством в связи с наличием признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке). После этого, ФИО1, находясь возле дома № 38 по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово Тверской области, отказалась от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Алкотектор «PRO 100» touch-k № 901427, прошедшим поверку до 26 декабря 2023 года. Также, в 00 часов 18 минут 7 сентября 2023 года отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, о чем инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» М.А.И. был составлен соответствующий акт 69 НА № 203242. В 00 часов 24 минуты 7 сентября 2023 года инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» М.А.И. в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении серии 69 ПК № 301418 за совершение ею административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. Далее было вынесено постановление № 18810069230001366287 о прекращении административного производства по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ в отношении ФИО1, поскольку в ее действиях усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением, показав, что ранее была лишена водительских прав. В начале сентября 2023 года ехала домой по Торопецкому тракту, где ее остановили сотрудники ГИБДД, при этом отказалась от освидетельствования и от медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В тот момент управляла автомашиной «LADA XRAY» белого цвета. 

Кроме полного признания своей вины ФИО1, ее виновность подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля К.В.Н. в том, что он проходит службу в должности ст. госинспектора дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский». С 21 часа 00 минут 6 сентября 2023 года до 08 часов 00 минут 7 сентября 2023 года нес службу по патрулированию и обеспечению соблюдения Правил дорожного движения РФ в г. Нелидово и Нелидовском городском округе Тверской области на служебном автомобиле совместно с инспектором ДПС М.А.И. 6 сентября 2023 года, проезжая по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово, ими был выявлен и остановлен автомобиль марки «LADA XRAY», водитель которого ранее был лишен права управления транспортным средством. В ходе общения с водителем данного транспортного средства – ФИО1, у последней были выявлены признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке. В ходе проверки по базе данных ФИС ГИБДД-М было установлено, что ФИО1 ранее привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. В связи с наличием указанных выше признаков алкогольного опьянения ФИО1 была отстранена от управления автомобилем. Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи специального прибора на месте, от которого она отказалась. Далее ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что последняя отреагировала молчанием, которое было расценено как отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. От подписи в вышеуказанных протоколах ФИО1 отказалась, о чем сделаны соответствующие записи. В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.8 КоАП РФ. В дальнейшем, вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, поскольку в действиях последней усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ;

показаниями свидетеля М.А.И., которые суд огласил и исследовал в судебном заседании, в том, что проходит службу в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский». С 21 часа 00 минут 6 сентября 2023 года до 08 часов 00 минут 7 сентября 2023 года нес службу по патрулированию и обеспечению соблюдения Правил дорожного движения РФ в г. Нелидово и Нелидовского городского округа Тверской области на служебном автомобиле совместно со ст. ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» К.В.Н. В патрульном автомобиле установлен служебный видеорегистратор. 6 сентября 2023 года в 23 часа 48 минут, во время патрулирования по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово, ими был выявлен автомобиль марки «LADA XRAY», водителем которого являлась ФИО1, в отношении которой ранее он составлял протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. По его требованию ФИО1 представила для проверки документы. При общении у последней были выявлены признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке. При проверке по базе ФИС-М ГИБДД было установлено, что ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ. В связи с наличием указанных выше признаков алкогольного опьянения в 00 часов 02 минуты 7 сентября 2023 года ФИО1 отстранена от управления автомобилем «LADA XRAY», о чем составлен протокол, от подписи в котором она отказалась. Далее ей было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи специального прибора «Алкотектор PRO-100touch» № 901427, прошедшим поверку до 26 декабря 2023 года. ФИО1 отказалась от прохождения данного освидетельствования. После этого в 00 часов 12 минут 7 сентября 2023 года в отношении ФИО1 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, пройти которое ей предлагалось неоднократно, на что она ответила молчанием, расцененное ими как отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В данном протоколе от подписи ФИО1 отказалась. В отношении последней был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.8 КоАП РФ. В дальнейшем, вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, поскольку в действиях последней усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ. Автомобиль «LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», был осмотрен следователем, изъят и помещен на специализированную стоянку на ул. Куйбышева г. Нелидово (л.д.54-56); 

рапортом ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» М.А.И. согласно которому 6 сентября 2023 года в 23 часа 48 минут, возле дома № 38 по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово Тверской области, остановлена автомашина «LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», под управлением ФИО1, у которой были выявлены признаки алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке). С применением видеозаписи, ФИО1 отстранена от управления указанным автомобилем, последней было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью специального прибора Алкотектор «PRO-100» № 901427, поверка до 26 декабря 2023 года, от прохождения которого она отказалась. Затем ФИО1 неоднократно предлагалось пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, что она игнорировала молчанием, расцененном как отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В ходе проверки по базе ФИС ГИБДД-М установлено, что ФИО1 ранее привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, в связи с этим в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (л.д.8);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности вблизи дома № 38 по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово Тверской области, где был остановлен автомобиль «LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», под управлением ФИО1 (л.д.9-10);

протоколом 69 ОТ № 001880 от 7 сентября 2023 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 7 сентября 2023 года в 00 час 02 минуты ФИО1 отстранена ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» М.А.И. от управления своим автомобилем «LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», возле дома № 38 по ул. Торопецкий тракт г. Нелидово Тверской области, в связи с тем, что у неё имелись признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке (л.д.11);

протоколом 69 НА № 203242 от 7 сентября 2023 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому 7 сентября 2023 года в 00 часов 18 минут ФИО1 отказалась от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.12);

протоколом 69 ПК № 301418 от 7 сентября 2023 года об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.26 КоАП РФ (л.д.13);

постановлением о прекращении, согласно которому 7 сентября 2023 года производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, в отношении ФИО1 прекращено, в связи с наличием в ее действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (л.д.14); 

свидетельством о регистрации транспортного средства, согласно которому автомобиль «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», принадлежит ФИО1 (л.д.17);

списком правонарушений, по данным которого ФИО1 привлекалась в 2023 году к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (л.д.19);

карточкой операции с водительским удостоверением, согласно которой ФИО1 18 сентября 2014 года выдано водительское удостоверение серии и номера 6915688308 (л.д.20);

справкой ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский, согласно которой постановлением мирового судьи судебного участка № 40 Тверской области от 13 июля 2023 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, лишена специального права на управление транспортными средствами на 1 год 6 месяцев и ей назначен административный штраф в размере 30000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16 августа 2023 года. Водительское удостоверение ФИО1 не сдавала. (л.д.22);

копией постановления мирового судьи судебного участка 13 июля 2023 года, которым ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.24);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен автомобиль «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», находящийся на специализированной стоянке, ключи от указанного автомобиля, изъятые в ходе осмотра места происшествия 7 сентября 2023 года (л.д 25-30);

протоколом выемки с фототаблицей, в ходе которой у ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Нелидовский» М.А.И. изъят компакт-диск с 2 видеозаписями с фиксацией остановки ФИО1, отстранения её от управления автомобилем «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», и отказе ФИО1 от прохождения от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи специального прибора и медицинского освидетельствования на состояние опьянения 6 сентября 2023 года возле дома № 38 по улице Торопецкий тракт г. Нелидово Тверской области (л.д.33-35);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены компакт-диск с двумя файлами видеозаписей с фиксацией остановки ФИО1, отстранения последней от управления автомобилем «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», отстранения её от управления указанным автомобилем, отказе ФИО1 от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи специального прибора и медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.36-40);

постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: автомобиля «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. нмер «У423СА69», ключей от данного автомобиля, компакт-диска DVD+R, на котором содержатся 2 видеофайла с фиксацией остановки ФИО1, отстранения её от управления автомобилем «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», отказа от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи специального прибора и медицинского освидетельствования на состояние опьянения 6 сентября 2023 года возле дома № 38 по улице Торопецкий тракт г. Нелидово (л.д.31,41).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, установленной и доказанной в полном объеме предъявленного обвинения.

Исследованные судом доказательства, добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, взаимно дополняют и конкретизируют друг друга, поэтому суд признает их достоверными и считает возможным положить в основу приговора.

Приведенных в приговоре доказательств достаточно для признания ФИО1 виновной в совершении вменяемого ей деяния.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку ФИО1 управляла автомобилем «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», в состоянии алкогольного опьянения, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 40 Тверской области от 13 июля 2023 года с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, характеризующейся удовлетворительно по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, его влияние на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает наличие ...... (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие ......, участие в мероприятиях по оказанию помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции на территории Украины, наличие благодарственных писем от различных организаций, в том числе за подготовку участников музыкального конкурса, за организацию шоу для воспитанников социально-реабилитационного центра, за участие в реализации государственной молодежной политики в Тверской области, за участие в общероссийской акции по борьбе с распространением коронавирусной инфекции, организация и проведение благотворительного музыкального концерта, являлась председателем Молодежного совета (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не установлено.

Нахождение лица при совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения предусмотрено диспозицией ч.1 ст.264.1 УК РФ, а поэтому, согласно ч.2 ст.63 УК РФ, повторно учитываться при назначении наказания в качестве отягчающего наказание обстоятельства не может.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта, однако принимая во внимание личность подсудимого, то, что отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, подсудимая имеет постоянное место жительства, семью, работу и постоянный источник дохода, а также совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, то суд считает возможным признать данную совокупность исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, и с применением ст.64 УК РФ, исходя из общих принципов назначения виновному справедливого наказания, считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, но ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.264.1 УК РФ. 

При этом размер штрафа следует определить с учетом изложенных обстоятельств, а также тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, являющейся трудоспособной, и ее семьи, возможности получения ею заработной платы или иного дохода, наличия иждивенцев.

Суд учитывает, что ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, имеет постоянное место жительства, семью, а также принимает во внимание личность подсудимой, конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступления небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, а также отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде штрафа с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься определенной деятельностью.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу – компакт-диск DVD-R с 2 видеофайлами от 6 сентября 2023 года хранить при уголовном деле; автомобиль «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», и ключи от него конфисковать.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в сумме 4852 рублей по постановлению дознавателя ОД от 9 октября 2023 года, выплаченные адвокату Снагинской Е. В. за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в период дознания по назначению, на основании ст.132 УПК РФ следует взыскать с осужденной ФИО1

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и, с применением ст.64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, с назначением в соответствии с ч.2 ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами насрок 2 (два) года месяцев.

На основании ч.4 ст.47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Реквизиты на перечисление штрафа: УФК по Тверской области (МО МВД России «Нелидовский» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 691201001, Код ОКТМО 28759000, р/с 

<

***>, КБК 188116031 27 01 0000 140, Отделение Тверь г. Тверь, БИК банка 042809001Ю, УИН 188 5692 301026000 3137.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу - компакт-диск DVD-R с 2 видеофайлами от 6 сентября 2023 года хранить при уголовном деле; автомобиль «LADA GAB 130 LADA XRAY» гос. номер «У423СА69», и ключи от него конфисковать.

Наложение ареста постановлением Нелидовского межрайонного суда Тверской области от года на имущество ФИО1 – автомобиль LADA GAB 130 LADA XRAY, гос. номер «У423СА69» отменить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета 4852 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимой в период дознания по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд с подачей жалобы через Нелидовский межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А. А. Мохов